Estado, a prestar nos termos legais.

2. Por despacho conjunto dos membros de Governo 
responsáveis pelas fi nanças e economia, é fi xado para 
cada semestre o limite das garantias a prestar nos termos 
do número anterior.

Artigo 8º

Capital social

1. O capital social inicial é de 250.000.000$00 
(duzentos e cinquenta milhões de escudos), integralmente 
subscrito pelo Estado de Cabo Verde, pelos Municípios da 
Boa Vista e do Maio, na proporção de 51%, 35% e 14%, 
respectivamente.

2. No acto de constituição, o capital social realizado é 
de 30%, na proporção prevista para as participações dos

[...]

e transacção previstos na lei especial que a cria e regula.

2.  Para a prossecução do seu objecto, a sociedade é 
dotada dos poderes especiais consagrados na lei referida 
no n.º 1.

CAPÍTULO II

Capital, acções e obrigações

Artigo 5º

Capital social

1. O capital social inicial é de 250.000.000$00 (duzentos e 
cinquenta milhões de escudos), integralmente subscrito pelo 
Estado de Cabo Verde, pelos Municípios da Boa Vista e do 
Maio, na proporção de 51%, 35,5% e 13,5%,respectivamente.

2. No acto de constituição, o capital social realizado 
é de 30%, na proporção prevista para as participações